UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Eusebiu Tu Pamphilu Ekklesiastikē Istoría**

**Eusebius <Caesariensis>**

**Mogvntiae, 1672**

Henrici Valesii Annotationes In Orationem Evsebii De Laudibus Constantini  
Habitam In Tricennalibus.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14478**

vota faciebat. Et hic quidem sensus tolerari potest. Verumtamen re attentius examinata, aliquid mendici hic subesse suspicor. Ac fortasse legendum πλω νικη τῶ ἰμῶ στρατεύματι βραβευούσης.

ἠδὲ ἐπιταί κός μ. Hoc loco κός μ. ponitur pro prætectu; quod vocabulum in oratione latina Constantini cūm Interpres non intelligeret, ita vertit: melius facturus, si πρόσθετος posuisset. Male igitur Portesius & Christophoronus mundum interpretati sunt.

ἀνατίσσει τῶν ἀνθρώπων ἐργαμάτων. Scribendum

est πλοισμάτων, ut in libro Moræ emendatum intra- ni. Atque id jam ante monuerunt Genevenses ex Scaligeri & Bongarsij libris, quibus subscribitur codex Fuketij.

τῆς ἡμετέρας ἀνθρώπων ἰστορίας, Non assentior Sciligero, Bongarsio, Grutero, qui hunc locum sic emendant. τῆς ἡμῶν ἀνθρώπων. Ego malim legere τῆς ἡμετέρας ἱστορίας ἀνθρώπων ἰστορίας, quam scripturam in versione mea secutus sum. In codice Fuk scribitur τῆς τε ἡμῶν ἀνθρώπων. In schedis autem scri- ptum est τῆς τε ἡμετέρας ἀνθρώπων, &c.

# HENRICI VALESII ANNOTATIONES IN ORATIONEM EVSEBII DE LAUDIBUS CONSTANTINI HABITAM IN TRICENNALIBUS.

## In Prologum.

Pag. 603.

Πρόλογος. Solebant olim Sophistæ ante ora- tiones suas breviter præfatione proludere; more Citharædorum qui ante cantum, tentamenti causa aliquid præcinnunt. Hæc præfatio vulgo προθεωρία dicebatur. Sic in oratione 15 Themistij, & in declamationibus Libanij non semel occurrit. Hinc προθεωρία à Theodorito sumitur pro prologo.

ἰπαρχάμου. Scribe ἀπαρχάμου. ex codice Fuketij.

πάντων ἀνθρώπων ἀλείων. Scribendum est πάντων ἀνθρώπων. Est enim Hemistichium Homeri notissimum de Bellerophonte, quod Cicero ita convertit ut posui. Certe in codice Fuk. discrete scribitur πάντων ἀνθρώπων ἀλείων. Porro Eusebius hunc prologum crebris Poetarum versiculis quasi floribus de industria conspersit, ut auditorum animos hujusmodi venustate pelliceret. Sic supra χρυσόεις διαπάσεις Poeticum est.

ὅση δὲ οἱ περὶ δὴ ἐπιτήδευσι. Non dubito quin Eusebius scripserit, ὅσοι δὴ περὶ οἱ ἐπιτήδευσι. Subaudiendum autem est verbum εἶσιν. At Interpres hujus orationis Christophoronus cūm hæc non animadvertisset, omnem hujus loci sensum interpretatione sua confudit. In codice Fuk. defunt hæc verba ὅση δὲ, optime.

πλω ἔτι λευπόμενα. Sic etiam Fuk. codex, malim tamen scribere πλω ἔτι.

Pag. 604.

μάλλον ἢ μανίας. Transpositio verborum familiaris Eusebio, pro ἢ μάλλον μανίας. Mox ἀπνοίας scribitur in codice Fuk.

τῶν τελεῶν ἡμῶν ἡγίθωσαν διδάσκαλοι. Proculdubio scribendum est τῶν τελεῶν, quam emendationem confirmant verba quæ mox sequuntur, οἳ δὴ τὰς θεοπροπέϊας τελετὰς ἱεροφαντούμενοι. Ait enim Eusebius libros sacros in quibus divina continentur oracula, magistros nobis esse sacrorum

Bmysteriorum, ac veluti quosdam Hierophantas.

ἱεροφαντούμενοι. Idem est quod supra dixit τελεο- μνοι. Nam ἱεροφάνται, idem valet ac τελεο. Quare ἱεροφαντεύου idem erit ac τελεοῦ. Hierophantæ Athenis dicebantur antistites Eleusiniarum sacrorum, qui sacra Cereris tradebant & consignabant. Quos tanto honore prosequerantur sacri, ut nunquam eos proprio nomine appellarent. Docet id Eunapius in vita Maximæ Philosophi his verbis: τὸ δὲ ἱεροφάντα κατ' ἐκεῖνοι τὸ χρῆμα, ὅτι: τὸ πῶμα, οὐμοὶ τίμιος λίγην ἐτίλει, ἀρ' ἢ ταυτὰ χρῆσθαι, καὶ ἐμοὶ πιδάς ἦγε: Nomen verò eius qui tunc erat Hierophanta, nefas mihi est efferre, propterea quod nos qui hæc scribo, sacris iniuravi, & inter ἐκκοιτάδα γευσί. Idem testatur Lucianus, seu quis abusu- ctor, in lexiphane; ubi Megalonymus quidam Atheniensis ait se cūm egressus esset domo viatorum Magistratum, offendisse Daduchum & Hierophantam, & alios sacrorum ministros, qui Diniam in ius trahebant, accusantes hominem, quod ipso proprio nomine appellasset, cūm nefas esset eos proprio nomine appellare, posteaquam consecrati fuerant: ἐγκλημα ἐπαρόντας, ὅτι ὠνόμαζον αὐτὸς ἐπὶ ταυτῶν εἰδώς, ὅτι ἐξ οὐρανῶν ὁσώθησαν, ἀνώμοτοι τὲ εἶσι, καὶ ἀτιμότητος ἐστὶ. Quamquam Lucianus plus dicit quam Eunapius. Nam Eunapius quidem ijs duntaxat qui sacri apud Eleusinam fuissent, nefas fuisse dicit Hierophantam illum à quo sacra susceperant, proprio nomine appellare. Lucianus verò omnes promiscue id vetitum fuisse affirmat. Hinc est quod inter Epistolas Libanij, quædam leguntur hoc titulo τῶ ἱεροφάντη. Et in lib. 5. Epistoliarum Symmachij, primæ tres inscribuntur Hierophanta. Cūm enim uterq; illorum Athenis initiatus fuisset, actum habuit Hierophantam proprio nomine appellare.

θεῶν ἐραψώμιθα. Vocem omiserant Typographi Geneveses, quam nos ex codice Fuk. supple- vimus θεῶν ἐργῶν ἐραψώμιθα.

IN ORATIONEM EVSEBII DE LAUDIBUS IMPERATORIS CONSTANTINI HABITAM IN TRICENNALIBUS.

945. 605. ΟΥΔ' ΕΙ ΤΙΣ ΕΠΑΞΙΩΣ. Scribendum videtur... Videtur tamen aliquid hic deesse. In codice Fuk. scribitur... reede.

ΕΙ ΔΕ ΟΥΚ ΟΥΩΝΤΙΣ. Eleganter Eusebii Solem & Lunam comparat lampadariis seu cursoribus, qui Imperatori p̄t̄aire consueverant cum cereis & lampadibus, ut notavi ad Amm. Marcellinum.

Τὸν Πικρὸν τὸ ὄλον. Hæc verba desunt in codice Fuketii.

τὸν μέγαν βασιλέα ἡμεῶν. Postrema vox delēda est. Quæ enim hæcenus dixit Eusebii, non de Christo, sed de Deo Patre dixit, cui proprie monarchiam veteres Theologi tribuerunt. Sed & sequentia manifeste docent, hæc non dici de Christo. Si cui tamen religio est aliquid expungere, post vocem βασιλέα distinctionem apponere oportebit, ut sensus sit Deum Patrem, summum omnium Regem, tum à Christo, tum à Constantino hymnis celebrari. Idem enim de Christo infra dicit Eusebii noster.

Εἰ μάλ' αὖ δούκων ποιεῖν. Scribendum videtur... quam lectionem in versione mea securus sum. Sed videntur omnino hic quædam deesse, quæ suppleri possunt in hunc modum: τῶν ἡμῶν τὸν μέγαν βασιλέα, ἡμεῶν δὲ αὐτὸν καλλινικὸν ἡμῶν βασιλέα ἀνυμνεῖν... Id est: Hunc maximum Regem à Christo, qui & ipse Rex noster est invictissimus hymnis celebrari probe sciens Imperator noster, ipse quoque laudibus atque hymnis prosequitur, recte atque ordine faciens; quippe qui intelligat, hunc unum nobis imperii auctorem esse. Ità sensus est apertissimus: nec puto Eusebium aliter scripsisse ac sensisse. In codice tamen Fuk. scribitur: εἰ μάλ' αὖ δούκων μοι ποιεῖν.

Ἐπομνηστὴρ τῆς ἐκείνου διδασκαλίας. Interpres hæc de Constantino dici existimavit, quod equidem non damno. Possunt tamen etiam de Christo accipi.

πλὴν σφός τῆς εὐμαλίας κρείττονος... Hic locus corruptus est, quem tamen facile possis emendare. Scribe igitur meo periculo πλὴν σφός τὸ νέμα τῆς κρείττονος certissima emendatione.

Ἐξ αἰῶν ὁ θεὸς ἀπεῖραν. Quatuor hæc vocabula delenda esse videntur, utpote superflua, & huic loco parum convenientia. Quod si quis ea retinere voluerit, transponenda erunt hoc modo: πρῶτον τῆς ἀνυμνίας ἐξ αἰῶν ὁ θεὸς ἀπεῖραν... Quamquam aliud verbum substituendum videtur. Neque enim commode dicitur: πρῶτον τῆς ἀνυμνίας. Melius esset ἀνωμολογίας, ut loquitur Eusebii infra, vel potius ἀνωμολογίας.

εἰς τὸν αἰῶνα. Ultima vox deest in codice Fuk.

945. 606. πλὴν αὐτῆς θείας ἀντοπίης. Scribendum videtur...

σφός πλὴν αὐτῆς θείας ἀντοπίης ἀδωμάτοισι. In codice Fuk. legitur τῶν πλὴν αὐτῆς θείας ἀντοπίης, rectè.

Ἐπομνηστὴρ τῆς φήγης ἡλίου. Interpres hunc locum ita vertit: Lunam quoque, cuius lumen nullò obscurius est quàm Solis. Ego verò scribendum esse existimò τὸ φήγης ἡλίου, id est: Luna verò quæ sub Solis lumine incedit.

τῆς ἀπερομειγέθους δυνάμεως. Malim scribere τῆς ὑπερμεγέθους δ. Mox ubi legitur σοφίαν ἀναπέμψουσι, aliud verbum substituendum est; puta ἀνυμνεῖν, vel ἀνακηρύττειν. Nam verbum illud ἀναπέμψουσι non convenit huic loco, & ex sequente periodo huc perperam irrepsit. In codice Fuk. legitur πλὴν πολυπόκιλον σοφίαν γράφουσι absque his verbis τῆς ἀπερ. δυνάμεως; quæ nec in vetustissimo codice Palatino leguntur.

ἐμὲ πάντας. Non video quomodo hæc dici possint de Verbo, illud esse ante omnia & post omnia; nisi de Verbo incarnato hæc intelligamus. Quo sensu in Apocalypsi legitur: Ego sum α & ω, primus & novissimus. Potest etiam id intelligi de Verbo, quod cum ante omnia sæcula genitum sit, nihilominus continuè generatur à Patre. Et hoc est, quod in Psalmis dicitur: Filius meus es tu: ego hodie genui te; &c. Sic Verbum est ante omnia & post omnia & in omnibus, non successione temporis, sed ob rationem æternæ generationis. Ipse enim est omnium initium ac finis, qui omnia quæ sunt, & quæ esse possunt, inchoat simul ac terminat. Possunt tamen hæc Eusebii verba aliter intelligi, si construantur cum verbo ὑπερελάττωται. Ità sensus est, Verbum ante omnes & post omnes Deum Patrem placare. Sed prior expositio verior est. Sic enim Dionysius Alexandrinus in Epistola ad Hermamonem de Filio Dei loquitur: εἰς τὸ πλὴν κείνου ἐπίθετο σφός σφός πᾶσαν ἐξ ἡμῶν πᾶσι. Quilocus refertur in libro 7. c. 10. historię Ecclesiasticæ. Novatianus quoque in libro de Trinitate cap. 14. Christum ait esse ante omnia & post omnia: ante omnia quidem, ut Deum; post omnia verò, ut pote hominem.

τῆς πατρὸς καὶ θεοῦ ἡμεῶν. Male Interpres vertit dignitatis paternæ particeps, cum vertendum esset, devotus ac dicatus cultui patris. Similis est inscriptio illa, quæ in basi statuarum quas Imperatoribus dicaverant, vulgo legitur DEVOTUS NUMINI MAJESTATIQUE EJUS. Ceterum hæc Arianū dogma sapiunt. Quisquis enim Deum Verbum cultui Dei Patris devotum esse dicit, is profecto nimis abjecte de Verbo loquitur, ac Verbum non æquare Deo Patri, sed potius subicere videtur. Ejusmodi est quod addit Eusebii, Verbum Patri suo supplicare pro omnium salute. Quæ si de Deo Verbo dicantur quatenus verbum est, ferri nullo modo possunt. Si de Christo accipiantur, id est, de

trinit

Verbo postquam humanam naturam assumpsit, sunt A  
verissima. Eadem sententia extat in lib. 2. adversus  
Marcellum cap. 7. ubi Eusebius ait filium colere, ad-  
orare & glorificare Deum Patrem. Porro in codice  
Fuk. paulo ante legitur: ὁ παντὸς ζῴων, ἢ πάντων αἰώ-  
νων κτιστὴς ὁ θεός.

Ἰσοίς δὲ τῆς πατρικῆς βασιλείας. Non dubito quin  
Eusebius ipse scripserit δευτερίοις δὲ τῆς πατρικῆς βα-  
σιλείας, quod editores cum ferre non possent, mut-  
tandum esse putarunt in ἰσοίς, ut filius Patris æqualis  
poneretur. Verum Eusebium ita scripsisse ut dixi, do-  
cet primo ipsa series orationis. Distinguit enim  
Eusebius hoc loco gubernationem & regimen uni-  
versi à regno Dei Patris. Et in gubernatione quidem  
universi, Filium ait principem locum obtinere: in  
regno autem Patris secundum: πρῶτοι μὲν τῆς τῶν  
ἄλλων ἀρχῆς, δευτερίοις δὲ τῆς πατρικῆς βασιλείας ἐνδο-  
ξαζόμενοι. Vides πᾶσι τῶν ἀρχῶν, id est, regnum  
universi opponi regno Dei Patris: πρῶτοι ἴσως  
opponi etiam debent τῶν δευτερίων. Deinde τὰ ἴσα τῆς  
βασιλείας græce non dicitur. Postremo Eusebius Fi-  
lium semper secundam causam appellat in libris De-  
monstrationis, & τῶν δευτερίων ἡζῶσθαι dicit in lib. 5.  
Demonstrationis cap. 4.

In Caput II.

Pag. 607. ὁ θεὸς ἰσοίς δὲ τῶν φίλων. Hic locus sic mihi restitu-  
endus videtur: ὁ μετὰ τὸν Ἰζανάρχων αἰῶνων εἰς  
ἀπειρους ἢ ἀτελευτήτους αἰῶνας ὁ θεός. ὁ δὲ τῶν φι-  
λῶν, &c.

τῶν τῆς θείας ἐπινοήσεως ἐπινοήτων. Quodnam sit  
hoc cognomen divinx appellations, quo affe-  
ctus atque insignitus est Constantinus, non satis li-  
quet. An forte Victoris nomen intelligit Eusebius,  
quod Constantino inditum est, ut supra notavimus?  
An potius cognomen Maximi, quod Dei pro-  
prium est? Potest etiam ipsum Constantini nomen  
intelligi, quo significatur is qui est. Hoc autem Dei  
proprium nomen esse docent sacræ literæ. Denique  
cognomen Christiani quod Constantinus ma-  
ximè adamavit, hic postumus intelligere.

πρὸς πᾶσι τῶν βασιλείων. Lego cum Interprete  
πρὸς πᾶσι αὐτῶν.

τῆς ἀληθοῦς εὐσεβείας. In codice Fuk deest ἀληθοῦς  
rectius.

Pag. 608. αἱροὶ ἀθῶν ἀνδρῶν. Corrupta vox est ἀειροί, pro  
qua quid substituendum sit, nescio. Nisi forte placet  
ἀειροσέσι. Laudat enim Constantinum, quod de-  
cennialibus suis oratores ethnicos non admittat.

Ζηλοὶ φιλοῦν θρωπῶν ἀνακείμενος. Expungenda sunt  
hæc verba, quæ hic non tuo loco posita, inferius re-  
stituenda sunt hoc modo: ἀδιαλείψοις μὲν δόγμασι  
ταῖς εὐσεβείας κρατούντων, λόγῳ δὲ μὴ ἀποπρωπέει γεραι-  
ρων πᾶσι θεολογῶν, πρᾶξι δὲ τῆς βασιλικῆς πᾶσι κριτικῶν  
ἡλῶν φιλοῦν θρωπῶν ἀνακείμενος αὐτῶν, ἢ μὴ ἀδύρον,  
&c. Nihil certius hæc emendatione, nec aliter legit  
Interpres, ut ex versione ejus apparet. Quare videtur  
hic esse error Typographi. Emendationem nostram  
diu postea nobis confirmavit codex Fuk. in quo ita  
profus scribitur, ut conjecerā, nisi quod habet ἐλ  
τε ἀνακείμην, &c.

πρὸς τὰς ἀπᾶντων καλλιερῶν. Scribendum est πρὸς τὰς  
ἀπᾶντων, vel πρῶτων.

In Caput III.

ἢ ὁσῶν ἐν δαλῆ. Hæc verba usque ad διαρέμην

defunt in codice Fuk. & in vetustissimo codice Pla-  
tino, ut monuerunt Genevenses.

ἢ πᾶσι πρῶτον τῆς βασιλικῆς ἐκείνου ἡμέρας. Si  
rem exactius disquiramus, falsum est, Constanti-  
juniorē Cæsarem à Patre creatum fuisse primo  
perii Constantini decennio. Constantinus enim  
junior à patre Cæsar creatus est Gallicano & Gallo  
Coss. Calendis Martiis, anno Christi 317. Erat hic  
annus Imperii Constantini XI. Quare non magis pri-  
mum decennium, sed potius intra secundum Cæsar  
creatus est junior Constantinus. Proinde hic Euse-  
bii locus benigne interpretandus est, & κατὰ πᾶσι πρῶ-  
τον ἡμέρας, sumendum est pro ἀμφοῖν πᾶσι.

ἢ ἡ δὲ τῆς τετάρτης ἀνακείμενης ἡμέρας. Constantinus  
Imperator tricennalia edidit Constantino & Almano  
Coss. 8. Calendas Augusti, qui dies tricennium e-  
jus Imperii annum inchoabat. Ab hoc igitur die  
supradictis Coss. anno Christi 337. incipit quarta  
periodus decennialis Imperii Constantini juxta  
computationem Eusebii: cum tamen incipere po-  
tius deberet ab insequente anno, primo scilicet ac  
tricennio. Verum hæc non ita exacte supputan-  
tibus ab oratoribus.

καὶ τῶν τε ἀνακείψεων. Dalmatium & Hamibul-  
lianum intelligit, quorum prior Cæsar, alter ve-  
rò Rex à Constantino declaratus est anno Imperii  
tricennio die 15. Calendas Octobris, ut legitur in  
Fastis Idatii. Hieronymus in Chronico scribit tri-  
cennialibus Constantini Dalmatium Cæsarem factum  
fuisse. Ubi tricennalia posuit pro anno Imperii tri-  
cennio: cum tamen tricennalia proprie sit dies pri-  
mus anni tricennii. Et enim Imperatores Romanum  
quinquennialia, decennialia ac vicennialia sua celebra-  
bant die primo quinti, decimi aut vicecimi anni pe-  
cipatus sui. Quippe hæc vocabula nihil aliud signi-  
ficant, quam Natalem imperii qui quinto quoque  
anno ac decimo recurrente maxima pompa ac festi-  
vitate celebrabatur. Durabat autem hæc festivitas  
uno aut altero die, quo circenses ac theatrales ludii  
edebantur. Proinde cum Dalmatius non sit factus  
Cæsar 8. Calendas Augusti, qui dies annum Imperii  
Constantini tricennium inchoabat, improprie lo-  
cutus est Hieronymus, qui Cæsarem illum creatum  
esse dixit tricennialibus Constantini. Rectius Euse-  
bius noster hoc loco id refert post tricennialia, inci-  
piente jam 4. periodo decenniali Imperii Constani-  
tini. Nam post tricennialium festivitatem novam  
periodum inchoabant, quasi tricennium annos qui  
tantum delibatus fuerat, completus jam esset. At-  
que ut Jurisconsulti dicere solent, in dignitatibus  
annum ceptum pro completo haberi: ita etiam in  
quinquennialibus, decennialibus & reliquis hujus-  
modi festivitibus facere consueverant. Sic intel-  
ligendus est locus Amm. Marcellini in lib. 14. ubi de  
tricennialibus Constantii loquitur his verbis: ἀ-  
λάτῃς ἡμέρας ἀνακείμενος, post theatrales ludii  
atque Circenses ambitioso educto apparatus die 6. Iulii  
Octobris, qui Imperii ejus annum tricennium in-  
choabat, &c. Omnino enim Marcellinus annum pe-  
terminatum posuit pro inchoato, ob eam quam dixi  
rationem.

προφῶτων θεῶν. Codex Fuk. θείων προφῶτων. Et  
paulo post ἐπὶ τῶν θεῶν ἡζῶσθαι, &c. Porro locus ille quem  
ex divinis Prophetis citat Eusebius, legitur in cap. 7.  
Danielis.

Constantium Casarem intelligit. Hic enim primum ad regendum Gallias à patre missus fuerat. Postea verò in Orientem translatus est, ut docet Julianus in oratione de laudibus Constantii, & Libanius in Basilico.

βασιλικὴ τεθείκεται. Nihil hoc loco vidit Interpres, qui huic locum ita vertit: Porro imperii quadrifariam differentiis iugum, quasi quatuor equis, id est, sibi, & tribus filiis Caesaribus fortissimis imponens. Atqui Eusebius quatuor Caesares diserte dicit, quos quatuor equis comparat, qui uno iugo copulati imperialem curram trahebant, cui autem praerat Constantinus. Quatuor autem Caesares sunt Constantinus junior, Constantius & Constantinus Constantini Imperatoris filii, & Dalmatius filius Dalmatii, de quo supra.

τὸν δὴν γῆς, μόνον. Diu me torfit hic locus. Tandem verò certissimam ejus emendationem deprehendi. Scribo igitur τὸν δὴν τῆς ἀνθρώπων φύσεως τῶν δὴν γῆς μόνον, τῶν ἀπάντων θεοδωρητῶν βασιλέων. Id est: Hoc enim soli omnium quae in terra sunt animantium homini Deus indulget, ut scilicet monarchia divina similitudinem exprimeret. Idem repetit Eusebius infra pag. 611. ubi enumerat beneficia, quae genus humanum à Deo Verbo accepit: βασιλικὸν τε τὸ τῶν ζώων ἀσπερὺ ἀζωγὸν μόνον τῶν γῆς βασιλευσίν τε βασιλευσίν τε, τῶν εἰδέναι ἀναδοξίας. At Interpres pro μόνον hoc loco legisse videtur νόμον. Sic enim vertit: Istant enim Imperii formam lex, quae Rex omnium est, humano generi tribuit.

νόμον γῆς. Hæc de summo omnium Rege ac Deo dicuntur, qui vere lex est ac norma regiae potestatis. Possit etiam hic legi μόνον, ut sensus sit solum Deum regiam potestatem obtinere, quippe qui solus omnibus imperet, & monarchiam obtineat. Itaque in superiore periodo scribendum videtur μόνον τῶν ἀπάντων θεοδωρητῶν βασιλέων. Neque aliter Eusebium scripsisse existimo. Sententia enim apertissima est & elegantissima, si ita legerimus. Et hæc periodus cum præcedente optime cohaerebit.

Pag. 610. ὁ πῦρ τοῦ λόγου, καὶ νόμος βασιλικὸς εἶς. In codice Fuk. deest virgula, optime. Filius enim Dei est sermo feuratio & lex Dei Patris, ut paulo post dicit Eusebius.

μίγιστον ἀγαθὸν δόμα. Delenda vox ἀγαθόν, vel certe vox δόμα. alterutra enim vox vacat. Malim tamen posteriorem vocem expungere. Sic enim Eusebius infra cap. 12.

In Caput IV.

Pag. 611. προμελετῶν τε καὶ προδιμάχου. Scribendum puto προμελετῶν. Sic enim Eusebius loquitur infra, ubi de Deo Verbo ita scribit: μέτρα τε ζωῆς τοῖς τῶν δὴν ἀθανάτων εἶναι δεδωκεν, προμελετῶν τε ἐν τῶν δὴν τε ἀπορίμα τῆς ὑπὲρ τῆν αἰῶνα ζωῆς ἀπάσιν ἀνθρώποις ἐν ζωῆς ὁρατοῦ. Eadem utrobique sententia est. Quippe in altero loco de regno caelesti loquitur, in altero de vita aeterna: & utriusque pro ludia quaedam ac præexercitamenta hominibus in hac vita à divino Verbo ait esse concessa. Quare non debito quin Eusebius ita scripserit: προμελετῶν τε καὶ προδιμάχου ἐν ζωῆς τῆς ἀθανάτων βασιλείας πᾶσι τῶν γῆς μόνον ἐλπίδα. Atque ita sensus est apertissimus. Subaudiendum est autem verbum ἀναδοξίας, quod præcessit. Hæc

cum multo ante scripsissem, nactus tandem Fuketianum codicem, meam conjecturam ejus auctoritate confirmatam saltem ex parte deprehendi. In eo enim legitur: προμελετῶν τε καὶ προδιμάχου, optime.

τά δ' ἀπὲρ ζωῶν. Malim scribere τὰ τῶν ἀπὲρ. Porro tota hæc Eusebii pagina valde hiulca est, ob frequentiam nimiam verborum quæ in imperfecto tempore posita leguntur. Ex quo tardiosa ac morosa existit oratio.

In Caput V.

καταίσει ἄτ. Codex Fuk. καταίσειεν ἄτ. pag. 612. longe rectius.

ὡσαυτὸν πικρὸν πόμα. Interpres vertit: ex qua tanquam ex amara stirpe, germina perniciose nascuntur. Quod procul dubio elegantius est. Neque enim πόμα & βλάστημα ullam inter se habent convenientiam. Videtur tamen Eusebius alludere hoc loco ad calicem iniquitatis, de quo in Psalmis dicitur: Bibent ex hoc omnes peccatores terra, &c.

καταίσει. Non dubito quin Eusebius scripserit κατὰ σωσῶν. Est enim elegans patronomasia, βίος σωσῶν, κατὰ σωσῶν, quam latina lingua exprimeret non potest. In Fuketii codice desunt hæ voces κατὰ σωσῶν. Φερόμενον τῆν πράξει. Duæ ultimæ voces desunt in codice Fuketii.

καταίσει ἄτ. Alludit ad pronomen Constantini. Nam Constantinus Victoris sibi pronomen adsciverat, ut notavi ad libros de vita Constantini.

ὁ δὴ καὶ μόνος φιλοσοφός. Codex Fuk. ἀλλ' ὅτις δὴ καὶ Pag. 613. rectius.

βασιλικὴν ἀλουργίδα μόνος ἐπαξίως ἐμπεριουμήν. Quæret hic aliquis, cur Eusebius dixerit Constantinum solum regali purpura amictum fuisse. Quatuor enim tunc erant Caesares, qui purpuram gestabant. Certe Caesares purpuram gestasse docet Amm. Marcellinus in libro 16. ubi narrat quomodo Constantius Julianum Caesarem declaravit. Sed responderi potest, Eusebium non dicere simpliciter Constantinum solum amictum fuisse purpura; sed solum meritò purpuram gestasse.

ἡ δυσκολωτέραν. Lego δυσκολωτέραν θρημμάτων, quod miror Interpretem non vidisse. Est enim homo omnium animalium morosissimum, & quod difficillime regitur.

πρὸς ὄχλην τῆς ζωῆς. Scribo τίθηται, ut est in codice Fuketii. Porro Interpres hanc locutionem non intellexit; quam latine ad verbum ita possumus interpretari: molestia poissus æripuit quàm voluerat.

πᾶσι τῶν ὑπὸν δωροφορίαν. Scribendum videtur δωροφορίαν. Duplex enim subditorum genus hic designat Eusebius; armatos scilicet, & provinciales. Quorum hi quidem pecunias ac tributa conferunt Imperatori: quod δωροφορίαν vocat Eusebius ac Themistius; leni scilicet vocabulo rem omnium acerbissimam obvelans. Illi verò pecunias in stipendium accipiunt.

ἐρέθων εἰς αὐτῶν πᾶσι δόξασιν. Scribendum est procul dubio εἰς αὐτῶν, quod miror ab Interprete animadvertum non fuisse.

ὁ δὲ αὐτῶν αὐτῶν. Transposita hic sunt vocabula, ut mm ij

cuivis apparet. Lego igitur ἡδ' αὐτῶς δ' αὐτῶς τὰ ὅμοια A  
πεπονθῶς, ἧς ἡμῶν ἔθ' αὐτῶς, &c. Male in Fuk. codice  
legitur δι' ἧς ἡμῶν τὸ θεῖον.

pag. 614.

ἀπαθεί λογισμῶν δ' ἐστὶν ἰδιότης. Idem est, quod supra  
dixit: ἡδ' αὐτῶς τὰ ὅμοια πεπονθῶς. Porro to-  
tushic locus ita distinguendus atq; exponendus est:  
ὅμοιος δ' αὐτῶν καὶ πεπονθῶς ἐστὶν ἡ δ' αὐτῶς ἧς ἡμῶν, ὡς αὐτῶν τῆς ἡ-  
σείας, πρὸς ἐν περὶ τῆς ἀρχομένης καὶ μόνον ἀπαθεί λογισμῶν  
δ' ἐστὶν ἰδιότης. Id est: Sed quantumvis idcirco nos in ipso  
earum rerum usu edocuius, tamen erga decemem orna-  
tium subditorum suorum nequaquam animo commove-  
tur. Quod idem est, ac si diceret: non concupiscit  
opes ac divitias subditorum suorum, nec illis invidet  
elegantem cultum atque ornatum, ut facere solent  
Principes invidi atque avari. Talis erat Valentinia-  
nus major, qui divites omnes ac bene vestitos ode-  
rat, quemadmodum refert Amm. Marcellinus. Non B  
ita Constantinus; quippe qui & suum ipse cultum at-  
que ornatum parvi faciebat; & subditos suos ambi-  
tioso vestium cultu ornari, non moleste ferebat. Hæc  
ideo pluribus exposui, quòd & obscura sunt, & ab in-  
terprete non intellecta.

In Caput VI.

ἡριονταετηνικός ἐστὶν αἰὼς. Alludit ad coronas au-  
reas, quas Provinciales Imperatoribus Romanis of-  
ferre solebant, non solum ob Imperii primitias, ve-  
rum etiam in quinquennialibus eorum ac decen-  
nialibus.

πανδύμους δὲ μάλλον. Nemo est, qui non videat  
scribendum esse: πανδύμους, μάλλον δὲ κοσμικὴς ἑορ-  
ταίς. At enim Eusebius, has tricennialium festi-  
vitates, non solum populorum frequentia, sed et-  
iam totius mundi communi latitia celebrari. Quip-  
pe festorum alia sunt publica, alia privata. Alia  
urbium propria, alia totius provinciæ. Quædam  
totius orbis Romani, ut Kalendæ Januariæ, Na-  
talis Imperatorum, quinquennialia & similia. Cer-  
te in codice Fuketii ita scriptum reperi ut conje-  
ceram.

μῖνον δὲ αὐτῶν. Hic locus sic mihi restituendus  
videtur: ὡς μὴ ἀπαρκεῖν τρεῖς ἐκ δ' ἐκάστου πατρίστου τῆ  
βασιλείας μῖνον, αὐτῶν δὲ ἐπὶ μῖνισόν ἐστι μᾶλλον  
πᾶσι μῖνον αἰῶνα. Error natus est ex voce τρεῖς, quæ  
quam in μῖνον librarii mutarunt, proclivi errore.  
Quod si μῖνον retinere quis vellet, tunc scribendum  
esset πατρίστου μῖνον.

pag. 615.

ἰδὲ τ' ὑπ' αὐτῶν λογόμενον. Procul dubio scri-  
bendum est: ἰδὲ τὸ ὑπ' αὐτῶν λογόμενον ἰφίσει τοῖς ἰδέ-  
λυσιν δ' ἀπὸ τῆς δευτέρας. Quomodo etiam legit Interpres.  
Hujus autem emendationis auctor est ipse Eu-  
sebius, qui paulo post ita scribit de præsentī  
tempore: τὸ δ' ἐστὶν τῶν αὐτῶν λογόμενον, ἅμα τῶν ματι-  
ῶν &c.

μήτισι τὸ μέλλον. Interpres vertit: nedum futurum  
tempus aut præteritum. Quare apparet eum legisse  
μήτισι τὸ μέλλον optime. In codice Fuk. scribitur  
μήτισι τὸ μέλλον.

ὁ δὲ παρῆλθε. Scribo ἡδ' ὁ δὲ παρῆλθε. De præteri-  
to enim loquitur. Paulo post lego ἡδ' ἐστὶν ὁ δὲ ὅλων ὅλη-  
λαβέσθαι.

ἡ δ' ἀπὸ βασιλείας. Scribendum videtur θεὸν δ'  
ἀπὸ βασιλείας, quomodo etiam legit Interpres. Al-  
ludit autem Eusebius ad locum Pauli Apostoli,

qui Deum vocat Regem sæculorum, βασιλεὺς τῶν αἰώνων.

τοῖς ἰδέλυσιν καλλωπίσασιν. Dies intelligit & menses & annos, & tempestatem vicissitudines, & cetera ejusmodi, quibus Deus ævum seu sæculum exornavit.

ἐν θυφύσιν αὐτῶν, lego ἐν θυφύσιν.

ὡς αὐτῶν αἰώνων. Eandem αἰώνων etymologiam affert Proclus libro 4. in Timæum Platonis pag. 241, ubi multa de ævo juxta sententiam Platoniorum differit. Eundem vide in capite 33. & 34. Institutionum Platoniarum. At Eusebius Platonis sententiam partim sequitur, partim ab ea discedit. Cum enim ait ævum nec senescere nec interire, esse uniforme ac sui semper simile; partibus constare ac distinctione, in eo consentit cum Platone. Sed cum illud progredi dicit atque augescere; cum species ejus facit præteritum tempus, præsens ac futurum, in hoc & à Platone & à seipso dissentit. Quod enim progreditur & augetur, partes habere necesse est. Apud Platonem ævum nihil aliud est quàm aternitas. Ævum enim Plato facit immobile; ad ejus similitudinem tempus ait creatum esse à DEO, quod quidem definit imaginem mobilem ævi immobilis; numero atque ordine progredientem; ut legitur in Timæo. Rectè Chalcidius in Timæum Platonis: *tempus, inquit, proprium progreditur: ævi propria mansio, semperque in idem perseveratio. Tempus utem partes, dies, noctes & anni: ævi partes nulla. Tempus utem species præteritum, præsens, futurum: ævi substantia uniformis, in solo proprioque præsentī.* Eusebius verò ævum accepit pro sæculo, seu potius protota, ut ita dixerim, massa & collectione temporum. Ait enim ὁ σύμπας αἰών. Certe in factū literis αἰών & αἰῶνες sumuntur pro tempore. Quippe tempus duobus modis accipitur. Alterum est particulare, quod singulis rebus attributum est. Alterum generale, quod non magis huic rei competit quàm illi. Et hoc veteres ævum vocabant, ut docet Censorinus in libro de die natali cap. 16. ubi ævum definit: *tempus unum & maximum immensum, sine origine, sine fine, quod eodem modo semper fuit, semperque futurum est, neque ad quæquam hominum magis quàm ad aliter non pertinet.* Adidit deinde hoc ævum in tria dividi tempora, præteritum, præsens & futurum. In quo plane cum Eusebio nostro consentit. Idem ait etiam Macrobius in librum Rhetoricarum Ciceronis cap. 75. Sed Gregorius Naz. in oratione 35. & 42. ævum sumit pro aternitate, ubi vide quæ notant Pheillus & Elias Cretensis.